
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО РАЗВИТИЯ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА И 
МОЛОДЕЖИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

[REGDATEST
AMP] 

№ [REGNUMST
AMP] 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

Об утверждении порядка оценки 
результатов реализации социально 
значимых программ (проектов), а 
также программ (проектов) в 
сфере защиты прав и свобод 
человека и гражданина 
некоммерческими организациями 
- получателями субсидий из 
краевого бюджета по итогам 
единого краевого конкурса 

 
 
В целях реализации отдельных положений Порядка предоставления и 

определения объема субсидий из краевого бюджета некоммерческим 
организациям в Камчатском крае на конкурсной основе, утвержденного 
постановлением Правительства Камчатского края от 27.04.2021 № 163-П, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить Порядок оценки результатов реализации социально 

значимых программ (проектов), а также программ (проектов) в сфере защиты 
прав и свобод человека и гражданина некоммерческими организациями- 
получателями субсидий из краевого бюджета по итогам единого краевого 
конкурса согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Отделу по работе с некоммерческими организациями и по делам 
казачества Министерства развития гражданского общества и молодежи 
Камчатского края в срок до 30 апреля один раз в год, следующий за отчетным, 
организовать проведение оценки результатов реализации социально значимых 



2 

программ (проектов), а также программ (проектов) в сфере защиты прав и свобод 
человека и гражданина некоммерческими организациями - получателями 
субсидий из краевого бюджета по итогам единого краевого конкурса. 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства развития 
гражданского общества, молодежи и информационной политики Камчатского 
края от 29.11.2021 № 474-П. 

 
 

Министр [SIGNERSTAMP1]  
А.Ю. Ковалык 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Приложение к приказу 
Министерства развития гражданского общества 

и молодежи Камчатского края 

 

Порядок 
оценки результатов реализации социально значимых программ (проектов), а 

также программ (проектов) в сфере защиты прав и свобод человека и 
гражданина некоммерческими организациями - получателями субсидий из 

краевого бюджета по итогам единого краевого конкурса 

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру проведения оценки 
результатов реализации социально значимых программ (проектов), а также 
программ (проектов) в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина 
(далее - проекты) некоммерческими организациями-получателями субсидий из 
краевого бюджета (далее - НКО) по итогам единого краевого конкурса (далее 
соответственно - порядок, оценка результатов проектов). 

2. Оценка результатов проектов осуществляется в целях независимого 
определения степени воздействия от реализации проекта на гражданское 
общество или изменения, произошедшие для целевых групп граждан, а также, в 
целях формирования у НКО дополнительных стимулов к успешному 
выполнению проектов. 

3. Оценка не проводится в отношении результатов проектов, реализация 
которых была прекращена досрочно в связи с расторжением соглашения о 
предоставлении субсидии из краевого бюджета НКО (далее - соглашение). 

4. Итоговая оценка результатов проектов состоит из следующих 
процедур: 

1) оценка результатов проектов руководящими органами НКО, 
реализовавшими проекты; 

2) оценка результатов проектов сотрудниками отдела по работе с 
некоммерческими организациями и по делам казачества Министерства развития 
гражданского общества и молодежи Камчатского края (далее - Отдел) на основе 
информации, собранной в ходе мониторинга реализации данных проектов; 

3) оценка результатов проектов органами государственной власти 
Камчатского края, осуществляющими полномочия в сферах реализации 
проектов; 

4) оценка результатов проектов сторонними организациями и 
общественными структурами; 

5) подведение итогов оценки результатов проектов Конкурсной 
комиссией по проведению конкурсного отбора проектов некоммерческих 
организаций для предоставления финансовой поддержки в Камчатском крае 
(далее - Конкурсная комиссия). 



4 

5. Оценка результатов проектов в соответствии с процедурами, 
предусмотренными частью 4 настоящего порядка, осуществляется, как правило, 
последовательно, при этом оценка результатов проектов, проводимая в 
соответствии с пунктами 3-4 может проводиться одновременно. 

6. Процедуры, предусмотренные пунктами 3-5 части 4 настоящего 
порядка, проводятся ежегодно, начиная с 2023 года, в отношении проектов, 
реализация которых завершилась в предшествующем календарном году. 

7. Оценка результатов проекта, предусмотренная пунктом 1 части 4 
настоящего Порядка, проводится руководящим органом НКО и состоит в 
определении фактических показателей по результатам, полученным в ходе 
реализации проекта. 

Данная оценка проводится НКО при подготовке итогового отчета, 
подлежащего представлению в Министерство развития гражданского общества 
и молодежи Камчатского края (далее - Министерство), и предоставляется в 
Министерство одновременно с отчетной документацией по проекту в 
соответствии с соглашением. 

8. Оценка результатов проектов, предусмотренная пунктами 2 – 5 части 
4 настоящего Порядка, проводится по следующим критериям: рассматриваются 
представленные отчеты НКО по реализованным проектам и каждому проекту 
выставляются баллы от 1 до 3 по следующим направлениям реализации проекта: 

- полнота реализации запланированных мероприятий календарного плана 
проекта; 

- объем израсходованных средств субсидии (израсходованы в полном 
объеме или был произведен возврат (частичный возврат) предоставленных 
средств субсидии); 

- уровень достижения показателей результативности проекта; 
- уровень информационной открытости проекта; 
- значимость результатов проекта для выбранного приоритетного 

направления. 
Максимальный объем набранных баллов по одному проекту НКО может 

составить 15 баллов. 
9. Присвоенные каждому проекту баллы суммируются, формируется 

рейтинг проектов по итогам оценки. 
10. На основании рейтинга каждому проекту присваивается следующий 

статус: 
от 12 до 15 баллов - «проект реализован успешно»; 
от 8 до 11 баллов - «проект реализован удовлетворительно»; 
до 7 баллов - «проект реализован плохо». 
Оценка «проект реализован успешно» означает, что: 
НКО добросовестно осуществила проект, не допустив отклонений от 

первоначального замысла, которые привели бы к снижению положительного 
эффекта от проекта; 

в ходе реализации проекта решалась актуальная и социально значимая 
проблема, а результаты проекта оказались полезными для целевой группы; 

информация о проекте была доступна целевой группе, основные 



5 

мероприятия проекта освещались в средствах массовой информации и (или) в 
сети «Интернет». 

Оценка «проект реализован удовлетворительно» означает, что проект в 
целом выполнен, значительная часть его результатов достигнута, при этом к 
качеству проведения отдельных мероприятий и (или) уровню информационной 
открытости проекта имеются замечания. 

Оценка «проект реализован плохо» означает, что по итогам выполнения 
проекта не был получен положительный эффект, запланированные результаты в 
основном не были достигнуты либо имеются другие существенные замечания к 
реализации проекта. 

11. Оценка результатов проекта, предусмотренная пунктом 2 части 4 
настоящего Порядка, проводится на основе информации, собранной в ходе 
мониторинга реализации проекта (в том числе содержащейся в отчетности и 
иных документах, представленных в Министерство НКО, осуществившей 
данный проект, мониторинга сайта НКО, сторонних информационных ресурсов, 
на которых была размещена информация о реализации проекта, посещений 
отдельных мероприятий проекта, выездных проверок и т.д.) в соответствии с 
порядком оценки проекта, указанным в пунктах 8-10 настоящего Порядка. По 
итогам оценки проекту присваивается статус.  

Оценка проводится в период не более шести месяцев со дня получения 
Министерством отчетных документов о реализации проекта, но не позднее 30 
апреля года, следующего за отчетным. 

12. В случае выявления обстоятельств, свидетельствующих о нарушении 
(неисполнении) НКО, реализовавшей проект, условий соглашения, принимаются 
меры реагирования, определенные законодательством. 

13. В соответствии с пунктами 3 и 4 части 4 настоящего порядка 
Министерству необходимо обеспечить возможность участия в оценке 
результатов проекта органов государственной власти Камчатского края, 
сторонних организаций и общественных структур: 

1) организаций, которые являлись благополучателями проекта либо 
интересы которых были иным образом затронуты в ходе реализации проекта; 

2) ресурсных организаций некоммерческого сектора в Камчатском крае; 
3) независимый экспертный совет по оценке программ (проектов) 

некоммерческих организаций, представленных для участия в конкурсном 
отборе; 

4) Комиссии или члены комиссий Общественной палаты Камчатского 
края по направлению реализации проектов НКО. 

14. Возможность обеспечивается путем направления в адрес участников 
оценки, указанных в пунктах 3 и 4 части 4 настоящего порядка: 

1) краткой характеристики итогов проекта, сформированной 
сотрудниками Отдела на основании отчетной документации НКО; 

2) ссылки на дополнительную информацию о проекте в информационной 
сети «Интернет»; 

3) статуса проекта, установленного сотрудниками Отдела. 
15. Участники оценки, указанные в пунктах 3 и 4 части 4 настоящего 



6 

порядка, определяются Министерством на основании социальной 
направленности и значимости реализованного проекта. 

16. Не позднее 10 рабочих дней после получения информации от 
Министерства, участники оценки, указанные в пунктах 3 и 4 части 4 настоящего 
Порядка, производят оценку проекта в соответствии с порядком оценки проекта, 
указанным в пунктах 8-10 настоящего Порядка. По итогам оценки проекту 
присваивается статус.  

Результаты оценки направляются в адрес Министерства посредством 
электронной почты. 

17. Для проведения оценки реализации проекта и (или) формулирования 
пояснения участники оценки могут использовать дополнительную информацию 
из открытых источников. 

18. Сторонняя организация или общественная структура не может 
участвовать в оценке результатов проекта, если ее члены имеют предвзятое 
отношение к НКО или проекту (в том числе вследствие конфликта интересов, 
неприятия деятельности по проекту по политическим, религиозным или другим 
мотивам). 

19. Подведение итоговой оценки результатов проектов осуществляется 
Конкурсной комиссией на заседании.  

20. Для проведения итоговой оценки результатов проектов членам 
Конкурсной комиссии направляются: 

1) краткая информационная справка о каждом проекте; 
2) результаты оценки по каждому проекту с указанием баллов по 

проекту, определенных участниками оценки проектов, указанными в пунктах 2-
4 части 4 настоящего Порядка; 

3) сводный балл по проекту, полученный путем определения 
среднеарифметического показателя (сумма баллов каждого участника оценки, 
деленная на количество участников оценки), и итоговый статус проекта. 

21. В результате подведения итоговой оценки Конкурсной комиссией 
определяются 5 лучших проектов (далее - ТОП-5).  

22. Решение Конкурсной комиссии по оценке результатов реализации 
проектов оформляется протоколом не позднее 5 рабочих дней со дня заседания. 

23. Министерство в течение 5 рабочих дней с момента подписания 
протокола размещает на официальном сайте информацию об оценке результатов 
проектов, содержащую в себе наименование НКО, название проекта, краткое 
описание результатов проекта, наименование лучших проектов. 

24. НКО, проекты которых включены в ТОП-5, награждаются 
соответствующими дипломами. 


